C’est très vraisemblablement l’existence de telles mesures dans les 

statuts de Rome qui explique cette page tout à fait unique que l’on 

rencontre dans l’un des registres du notaire Augustinus de Martinis, datée 

de 1483 : 

De mensibus Septembris a medietate, Octobris, 
Novembris et decembris, nulli sunt contracti, 
quia adservitio Reverendissimorum dominorum 
Cardinalium Sabelli et Columpne captivorum in 
castro sancti angeli, Ego infelix Augustinus 
captus fui, ductus iuxi regis neapoliti in galea, 
demum positus in castro novo regio, et bene 
custoditus ibi, denique liberatus de castro 
fideiussoribus de tribus milibus ducatis, de non 
recedendo, a tota Civitate neapolite35… 

Ce qui frappe dans ce texte, hormis l’aventure rocambolesque de ce 

notaire, embarqué malgré lui dans le conflit qui oppose Rome à Naples, 

c’est le caractère personnel de cette note. On pourrait certes la rapprocher 

de ces petites notations historiques, rares et brèves (mort d’un pape ou 

d’un cardinal, inondation du Tibre…) qui ponctuent les registres notariés. 

Comme dans d’autres villes italiennes à la fin du Moyen Âge, à Rome les 

fuerit pedes. Si vero miles vel de genere militum vel cavallaroctus in mille libris prov. 
Si vero baro de magnatibus vel eius bastardus in IIIIm libris prov. et in quolibet casu 
predictorum dampnum parti lese resarceat per alterum eorumdem qui super hoc 
fuerit ad iudicium tractus. Quas si non soluerit infra X dies a die late sententie seu 
postquam in fortiam Senatoris pervenerit amputetur sibi manu destra. Et postquam 
fuerit diffidatus seu condempnatus de falzo notarius supradictus perpetuo non possit 
exercere tabellionatus officium. Etiam instrumentis per eum factis post diffidationem 
seu condempnationem iam dictam fides nullatenus habeatur. Et locum habeat in 
preteritis et futuris. Et qui scienter produxerit falzum instrumentum in CC libris 
camere condempnetur si fuerit pedes. Si vero miles vel de genere militum vel 
cavallaroctus in Vc libris prov. Si vero baro de magnatibus vel eius bastardus in mille 
libris prov. ». 
35

  Roma, ASR, CNC, 1082, notaire Augustinus de Martinis, fo 400r, décembre 
1483 : « À partir de la mi-septembre, et pendant les mois d’octobre, novembre et 
décembre, il n’y a pas eu de contrats parce que, étant au service des cardinaux Savelli 
et Colonna, captifs dans le château saint Ange, moi, pauvre Augustinus, j’ai été 
capturé et conduit en galère jusqu’au royaume de Naples, à Castro Novo où je fus 
retenu prisonnier ; en fin de compte, j’ai été libéré contre une rançon de 3000 
ducats » : il rentre à Rome le 21 décembre.